УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ФАТЕЖСКОГО
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 3 марта 2023 года № 16-2

Об итогах районного массового мероприятия
«Конкурс «Топос. Краткий метр» среди обучающихся

образовательных учреждений Фатежского района.

В соответствии с Положением о проведении областного массового
мероприятия «Областной фестиваль «Мир творчества» среди обучающихся и
педагогов образовательных учреждений Курской области» и планом
Управления образования Администрации Фатежского района на 2023 год с
10 по 17 февраля 2023 года состоялся Конкурс «Топос. Краткий метр» среди
обучающихся образовательных учреждений Фатежского района.

Конкурс проводился с целью сохранения культурного наследия народов
России, популяризации знаний об истоках народного творчества,
традициях и их прикладных аспектах в современной жизни,
предоставлении возможности педагогам образовательных учреждений
района реализовать свой творческий потенциал и выявлению лучших
педагогических практик по этнокультурному воспитанию и образованию
обучающихся в образовательных учреждениях района.

В конкурсе приняли участие 6 обучающихся из МКОУ «Фатежская
СОШ № 2», МКОУ «Хмелевская основная общеобразовательная
школа», МКОУ «Фатежская средняя общеобразовательная школа №1»,
в виде короткометражных фильмов (видеороликов), направленные на
изучение малой родины, конкретных объектов (природных, социальных,
культурных, антропологических), воссоздание целостной картины истории
страны в целом и родного края.

Однако конкурс показал, что, несмотря на интересный материал,
представленный участниками, все работы были выполнены с низким
качеством операторской и технической работы. В двух работах не была
раскрыта тема и не проработано ее содержание. Жюри отметило, что
большинство школ не приняли участие в конкурсе, что свидетельствует
об отсутствии целенаправленной работы по пропаганде ценностей
этнографического наследия региона.

На основании материалов, поступивших от жюри
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Протокол жюри районного массового мероприятия «Конкурс «Топос.

Краткий метр» среди обучающихся образовательных учреждений Фатежского
района утвердить.

2. За активное участие в Конкурсе и предоставление интересных работы
наградить Почетными грамотами Управления образования Администрации
Фатежского района призеров конкурса:

за второе место:
- Березняк Анастасию, 15 лет, «История развития почтового дела на

Фатежской земле» - МКОУ «Фатежская СОШ № 2» (рук. Балычева С.П.);
за третье место:
-Сорокина Дарья, «Моя родина-село Большое Анненково» - МКОУ

«Болыпаанненковская СОШ» ( рук. Борминова Н.В., Шахова H.JI.)
3. За активное участие в Конкурсе наградить Почетными грамотами

Управления образования Администрации Фатежского района:
-Долгих Николая, 15 лет, «Воинские памятники Курской области» - МКОУ

«Хмелевская ООШ» (рук. Зубков В.А.)
4.Руководителям образовательных учреждений района:
- поощрить педагогов, подготовивших призеров районного конкурса;
- активизировать работу по этнокультурному воспитанию среди

обучающихся и пропаганде ценностей этнографического наследия
региона;

- рекомендовать обобщить опыт по этнокультурному воспитанию
обучающихся в образовательном учреждении и предоставить его на
районный конкурс «Топос. Краткий метр» в 2024 году.

5. Указать директорам МКОУ «Глебовская СОШ», МКОУ «Б-Жировская
СОШ», МКОУ «В-Любажская СОШ», МКОУ Шуклинская СОШ ( директора
Николаенко Г.В.,Пучинин А.А„Выскребленцев Е.В., Крутых Е.Н.) на не
участие в Конкурсе.

6. Контроль за выполнением данного приказа возложить на Сорокину
Е.Ю. -  начальника отдела общего образования, воспитания и лицензирования
учреждений Фатежского района.

Начальник
Управления образования З.А. Горбунова
Администрации Фатежского района

Копия верна.

З.А. Горбунова

е * с  К о

Начальник
Управления образовани
Администрации Фатежского района